ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND  Đức Phổ, ngày       tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo

và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của

Ủy ban Châu Âu lần thứ 5, trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Thực hiện nội dung chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang

tại cuộc họp lần thứ 09 Ban Chỉ đạo Quốc gia về chống khai thác hải sản bất hợp

pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) tại Thông báo số 54/TB-

VPCP ngày 16/02/2024 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 1035/UBND-

KTN ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện kết luận của Phó

Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp lần thứ 09 Ban Chỉ đạo Quốc gia về chống khai

thác IUU;

Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi; Kế hoạch số số 18/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND thị xã Đức Phổ

về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống khai thác hải sản bất

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn

Thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần thứ 5 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm chống

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU),

chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu (EC) lần thứ 5 trên địa

bàn thị xã Đức Phổ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả các quy định pháp luật

thủy sản; khắc phục các tồn tại, hạn chế theo khuyến nghị của EC về chống khai

thác IUU trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Đảm bảo triển khai đầy đủ chỉ đạo của trung ương, của UBND tỉnh, Sở

Nông nghiệp và PTNT về nhiệm vụ, giải pháp cụ thể chống khai thác IUU chuẩn

bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

2. Yêu cầu

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trong công tác phòng, chống khai thác

IUU, coi đây là nhiệm vụ chính trị ưu tiên, cấp bách, tập trung nguồn lực thực hiện

góp phần gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” trong năm 2024.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm

2

khai thác IUU, đặc biệt là hành vi vi phạm vùng biển nước ngoài; vận chuyển tháo

gỡ, vô hiệu hóa thiết bị giám sát hành trình; tàu cá không đăng ký, không đăng

kiểm, không giấy phép; tàu cá nguy cơ cao và tàu cá không đủ điều kiện tham gia

khai thác thủy sản

- Tăng cường và đa dạng các hình thức truyền thông, tuyên truyền, phổ biến

cho cộng đồng ngư dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan quy định về chống

khai thác IUU.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành trong việc thực hiện các nhiệm vụ chống

khai thác IUU.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  CỤ THỂ

Các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Kế

hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND thị xã Đức Phổ, ngoài ra cần

tập trung triển khai thực hiện một số nội dung trong đợt cao điểm, cụ thể:

1. UBND các xã, phường ven biển

- Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU

trên địa bàn. Xác định nhiệm vụ, giải pháp về chống khai thác IUU là trách nhiệm,

nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục. Địa phương nào có tàu cá và ngư dân vi

phạm IUU thì Chủ tịch UBND xã, phường phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND thị xã.

- Cấp ủy, chính quyền: Chịu trách nhiệm chính, sâu sát, trực tiếp, nắm vững

địa bàn quản lý, tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ pháp luật, đảm bảo “Dân

biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm”; Có kế hoạch theo dõi, quản lý chặt chẽ

nhóm tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU; nhóm tàu cá “3 không”; các đối

tượng, tàu cá có nguy cơ vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép;

Phân công cụ thể cán bộ, đảng viên cấp cơ sở quản lý, giám sát đến từng tàu cá có

nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU, tàu cá “3 không”, tàu cá chưa lắp thiết bị giám

sát hành trình.

- Ưu tiên bố trí các lực lượng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

bằng nhiều hình thức và đối tượng tuyên truyền để nâng cao hơn nữa ý thức chấp

hành pháp luật của người dân; trong đó, chú trọng áp dụng triệt để các biện pháp

ngay từ trong bờ để kịp thời phát hiện từ sớm, từ xa, kiên quyết ngăn chặn không

để tàu cá, ngư dân khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài. Làm việc với

các ngư dân để cam kết thực hiện đảm bảo các quy định về chống khai thác IUU.

Báo cáo Đảng ủy xã, phường phân công, chỉ đạo đảng viên thực hiện phụ trách

từng trường hợp tàu cá liên quan đến việc thực hiện các quy định về chống khai

thác IUU.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý tàu cá; không để phát sinh tình

trạng tàu cá không đăng ký, không đăng kiểm, không giấy phép khai thác thủy sản

hoạt động tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: Trọng tâm tháng 4 năm 2024 và những năm tiếp theo.

3

2. Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh và Phổ Quang

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất bến, cập bến đảm bảo

đúng các quy định của pháp luật; không cho tàu cá đi khai thác thủy sản nếu không

đầy đủ các giấy tờ liên quan đến người, phương tiện, tàu cá không lắp đặt thiết bị

giám sát hành trình theo quy định hoặc lắp đặt nhưng không duy trì hoạt động, thiết

bị không còn kẹp chì cố định trên tàu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương thực hiện các đợt cao điểm

tuần tra, kiểm soát tàu cá hoạt động trên biển, cửa biển bảo đảm tàu cá khi tham

gia khai thác thủy sản phải bật thiết bị VMS 24/24 giờ từ lúc rời cảng đến khi cập

cảng và đảm bảo theo quy định của pháp luật; đặc biệt lưu ý đối với các tàu dịch

vụ hậu cần đánh bắt nguồn lợi thủy sản.

- Khẩn trương điều tra, xác minh, xử lý triệt để các trường hợp vi phạm

vùng biển nước ngoài, các trường hợp vi phạm ngắt kết nối VMS, gửi và vận

chuyển thiết bị VMS trái phép.

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền về công tác chống khai thác IUU,

đặc biệt tàu cá thuộc diện nguy cơ cao, tàu cá “03 không”.

- Rà soát, tổng hợp số liệu, lưu trữ hồ sơ xử lý hành vi vi phạm khai thác

IUU và gửi các quyết định xử phạt về UBND thị xã Đức Phổ (qua Phòng Kinh tế)

để tổng hợp.

- Thời gian thực hiện: Trọng tâm tháng 4 năm 2024 và những năm tiếp theo.

3. Công an thị xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm

cố tình không vào cảng bốc dỡ thủy sản khai thác để né tránh sự kiểm soát của lực

lượng chức năng.

- Giao trách nhiệm cho Công an các xã, phường ven biển nắm chắc địa bàn,

phân công cán bộ, chiến sĩ phụ trách từng hộ chủ tàu để tuyên truyền, vận động,

ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu chuẩn bị đưa tàu/ngư dân đi

khác thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

- Thời gian thực hiện: Trọng tâm tháng 4 năm 2024 và những năm tiếp theo.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

Thể thao thị xã:

- Tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền trong đợt cao điểm trong

tháng 4 năm 2024; công tác thông tin, tuyên truyền cần đổi mới, có trọng tâm,

trọng điểm, đặc biệt là tập trung vào nhóm tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai

thác IUU; các địa phương cần phát huy tốt vai trò, hiệu quả của hệ thống truyền

thanh cơ sở trong phòng, chống khai thác IUU, nội dung tuyên truyền cần tập

trung vào các trường hợp vi phạm khai thác IUU và những hậu quả của hành vi vi

phạm; đặt biệt, là hành vi xâm phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản

trái phép; các trường hợp có nguy cơ vi phạm cao khai thác IUU và quan điểm chỉ

4

đạo của tỉnh là cương quyết xử lý vi phạm, với chủ đề tuyên truyền: “Ngư dân

Quảng Ngãi nói không với vi phạm khai thác IUU”.

- Thường xuyên cập nhập, đăng tải các quy định, các thông tin tuyên truyền

về chống khai thác IUU trên Trang thông tin điện tử của thị xã.

5. Ban Quản lý cảng cá: Sa Huỳnh, Mỹ Á

- Giám sát chặt chẽ sản lượng thủy sản khai thác, đảm bảo truy xuất được

nguồn gốc và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động khai thác của bà con ngư dân.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra phát hiện các trường hợp vi phạm cố tình không

vào cảng bốc dỡ thủy sản khai thác để né tránh sự kiểm soát của cơ quan chức năng.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và công tác vệ sinh khu vực

cảng.

- Thời gian thực hiện: Trọng tâm tháng 4 năm 2024 và những năm tiếp theo.

6. Phòng Kinh tế: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện; tham mưu UBND thị xã chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống khai thác

IUU và báo cáo cho cơ quan chức năng đảm bảo thời gian quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan khẩn trương triển

khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng

mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND thị xã (qua Phòng

Kinh tế) để xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở NN và PTNT;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Công an thị xã;

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang;

- Phòng Kinh tế;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- UBND các xã, phường ven biển;

- Lưu: VT, PKT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-03T14:22:17+0700
	Trần Ngọc Sang

		2024-04-03T16:39:27+0700

		2024-04-03T16:39:27+0700

		2024-04-03T16:39:27+0700

		2024-04-03T16:39:27+0700